werden muß, so ist doch hier schon eine jener Wirkungen, weil sie sich ohne weitere Untersuchung als eine allgemeine Folge jeder Vormundschaft überhaupt, aber freilich nur bei den Langobarden, darstellt, zu berücksichtigen. Dieß ist nämlich das Erbrecht, welches der Vormund kraft der Vormundschaft an dem Vermögen des Mündels hat. Beweise hierfür enthalten die folgenden Stellen:

Edict. Roth. 188. Si puella libera aut vidua sine voluntate parentum ad maritum ambulaverit, — et — contigerit casus, eam ante mori, quam mundium eius faciat, res ipsius mulieris ad eum revertantur, qui mundium eius in potestate habet ¹.

Ll. Liutpr. 145 (6, 92). quia intentio exorta est inter fratres et sorores de nepte eorum, quae in capillo ² mortua fuerit, altercationem ponentes ei quis succedere debeat, statuimus, ut barbanus ³ eius, in cuius mundio fuerit, ipse ei succedat.

Eaed. 100 (6, 47) si (mulier) in domo remanserit, potestatem habeat, de rebus suis iudicare pro anima sua — in tertiam partem; duae vero portiones ex rebus suis sint in potestate eius, ad quem mundium de ea pertinet.

Gloss. Veronens. ad Edict. Roth. 153 (Walter 1, 704). Si mulier in capillo mortua fuerit, — et fratrem consanguineum, et sorores dimiserit, frater tantum succedat, quia mundualdus est. — Sed nuptae legaliter vir suus fiat haeres vel, ut quidam dicunt, mundualdus, qui est vel futurus est.

1) s. auch Form. ad hunc loc. maritum ambulaverint. Ll. Liutpr. Edict. Rothar. 216. Ll. Liutpr. 3 (1, 3). 14 (2, 8).

57 (6, 4).

3) barbanus, quod est pa-

2) sorores — tam quae in capillo remanserint, quam quae ad trus. Edict. Rothar. 164.

Später erhielt sich aber dieses Recht nur bei dem Vater, dem Ehemann und dessen Schwertmagen, wenn sie nach seinem Tode die Vormundschaft über die Wittwe führten, in seiner ursprünglichen Ausdehnung. Die übrigen Vormünder hingegen bekamen nur einen gewissen Theil aus dem Vermögen ihres Mündels, welcher Erbtheil, weil die Vormundschaft Anspruch darauf gab, *mundium* hieß.

Ll. Liutpr. 14 (2, 8). *si contigerit unam ex — sororibus mori* ⁴, *tunc et quae in capillo remanserint, et quae ad maritum ambulaverint, in omnem portionem sororis suae defunctae — succedant. Parentes autem propinqui aut mundualdus earum suscipiant de ea tantum mundium; nam de rebus eius aliud nihil percipiant. Si autem contigerit illam mori, quae iam nuptui tradita est, tunc ille ei succedat, qui eam per mundium suam fecit.*

In den übrigen Volksgesetzen finden wir keine Spur davon, daß die Vormundschaft überhaupt ein Erbrecht an dem Vermögen des Mündels gegeben hätte. Nur das Erbrecht des Ehemanns an dem Vermögen seiner Frau scheint mir überall, wo die Frau, wenn sie der überlebende Theil ist, nur ihr eingebrachtes oder während der Ehe erworbenes Vermögen bekömmt, und von dem eigentlichen Vermögen des Ehemanns nichts erbt, als was dieser ihr freiwillig ausgesetzt hat, wie das Witthum und die Morgengabe ⁵, aus seiner Vormundschaft über sie zu entspringen, da, wenn der Grund davon in dem ehelichen Verhältnisse überhaupt läge, nicht einzusehen wäre, warum der Frau nicht ein gleiches Recht zustehen sollte. Ob aber dieß schon hinreicht, um